- 1 -

第４回 教育委員会 会議録

１ 開催日時 平成２８年４月２８日（木） 午後２時００分

２ 開催場所 大町市役所 庁議室

３ 出席委員 委 員 長 藤 井 一 男

 同 職 務 代 理 者 川 上 茂 代

 委 員 黒 田 幸 雄

 委 員 仲 原 直 美

 教 育 長 荒 井 今 朝 一

４ 説明のため出席した者

 教 育 次 長 縣  和 彦

 学 校 教 育 課 長 勝 野 太 彦

 生 涯 学 習 課 長 竹 内 紀 雄

 山 岳 博 物 館 長 鳥 羽 章 人

 学校教育指導主事 中 沢 俊 晴

５ 事務局 学校教育課庶務係長 三 原 信 治

≪開会 午後２時００分≫

藤井委員長 定刻になりましたので、ただいまより第４回教育委員会を開会す

る。

はじめに、会議録の承認について、第３回教育委員会定例会の会

議録は、事前に各委員に配布され、既に確認いただいていると思わ

れるが、承認いただけるか。

 〔全委員「承認」〕

 それでは次に、教育長報告をお願いする。

荒井教育長 （資料に基づき報告）

１ 諸会議等 資料に基づき報告。

２ 修学旅行の実施（予定）について報告。

３ 主幹指導主事学校訪問の日程について 資料に基づき報告。

４ 北安曇校長会役員分担について 資料に基づき報告。

５ 年度当初校長・副校長・教頭合同会における教育長指示伝達事

項について 資料に基づき報告。

６ 県教委の教育行政の概要について報告。

- 2 -

藤井委員長 ただいまの教育長の報告について、質問等あるか。

川上委員長職務代

理者

コミュニティスクールに関する説明会を各校でされているが、何

か意見等出されているか。

荒井教育長 保護者向けであったり、教職員対象であったりと、説明会の対象

が異なるが、意見や質問は特段ない。

藤井委員長 その他何かあるか。

それでは、報告事項に入る。

報告第６号、指定校変更の承認について、説明をお願いする。

勝野学校教育課長 資料に基づき説明。

藤井委員長 只今の報告について、質問、意見はあるか。

〔「なし」の声あり〕

それでは承認いただけるか。

〔全委員「承認」〕

それでは、本日付で承認する。

続いて報告第７号、小規模特認校制度による就学の承認について、

説明をお願いする。

勝野学校教育課長 資料に基づき説明。

藤井委員長 説明が終わった。何か質問、意見はあるか。

昨年度始まった制度で、初年度から利用者も多く、順調にスター

トしたが、昨年度と比較して、制度の利用者の状況はどうか。

勝野学校教育課長 増えている状況である。

藤井委員長 その他に何かあるか。

〔「なし」の声あり〕

それでは承認いただけるか。

〔全委員「承認」〕

それでは、本日付で承認する。

続いて議事に入る。議案第１５号から議案１７号まで一括して説

明をお願いする。

竹内生涯学習課長 議案第１５号及び議案第１６号について、資料に基づき説明。

縣教育次長 議案第１７号について、資料に基づき説明。

藤井委員長 只今説明のあった、社会教育委員、公民館運営審議会委員、スポ

ーツ推進委員の委嘱について、質問等あるか。

〔「なし」の声あり〕

それでは承認いただけるか。

〔全委員「承認」〕

それでは、本日付で承認する。

議事が終了した。次に協議事項に入る。はじめに、人権を考える

市民の集いについて、説明をお願いする。

竹内生涯学習課長 資料に基づき説明。

藤井委員長 平日の開催であり、各委員におかれては仕事もあるので、可能な

- 3 -

範囲で参加をお願いする。

それでは次に、関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研

修会について、説明をお願いする。

三原庶務係長 資料に基づき説明。

藤井委員長 この件について何か質問等あるか。

〔「なし」の声あり〕

それでは、続いて７の連絡事項について、お願いする。

三原庶務係長 資料に基づき説明。

荒井教育長 主幹指導主事の訪問について、教育委員の皆さんは、昨年同様午

前中の学校に参加いただく方向でお願いする。

なお、詳細については、次回定例会で調整させていただく。

藤井委員長 ６月の定例会の日程については、１６日、午後３時からでいかが

か。

 〔全委員「了承」〕

 その他何かあるか。

〔「なし」の声あり〕

 日程についてよろしいか。

その他、全体を通して何かあるか。

それでは、以上で第４回教育委員会を閉会する。

≪閉会 午後２時５０分≫